海南省住房和城乡建设厅 海南省自然资源和规划厅
[bookmark: _GoBack]关于小型社会投资工业类项目试行工程规划许可证和施工许可证合并办理的通知（征求意见稿）

各市县住房和城乡建设局、自然资源和规划局、行政审批局、政务服务中心，各园区管理机构：
依据《住房和城乡建设部 海南省人民政府深化工程建设项
目审批制度改革和推动城乡建设绿色发展合作框架协议》和《海南省工程建设项目审批制度改革实施方案》要求，为持续优化我省施工许可营商环境，更好地支持中小企业发展，现就我省小型社会投资工业类项目试行工程规划许可证和施工许可证合并办理工作通知如下：
一、适用范围
本通知适用于本省行政区域内小型社会投资工业类项目试行实施工程规划许可证和施工许可证合并办理。
本通知所指的小型社会投资工业类项目指总建筑面积不大于5000平方米、建筑高度不大于24米的功能单一、技术要求简单的新改扩建标准厂房、普通仓库，且不生产、储存、使用易燃、易爆、有毒、有害物品或危险品。
二、合并办理事项
   小型社会投资工业类项目建设工程规划许可证核发、建筑工程施工许可证核发（含质量安全监督手续办理）。
     三、受理条件
     1．工程规划许可申请材料清单；
     2． 施工图设计文件编制已完成；
     3．施工单位已经确定；
    4. 签署有资金到位及保证工程质量和安全的承诺书。
     四、办理途径
     全程在海南省工程建设项目审批管理系统（以下简称“工建系统”）申请、办理、咨询、发证，所需申请材料和图纸一并通过电子形式上传至工建系统，系统自动推送资料至规划和住建部门同步开展审批。
     五、办理流程
（一）申报。申报企业按求准备相关电子申报材料，登录“工建系统”，选择“小型社会投资工业类项目申报项目”，勾选工程规划许可证和施工许可证合并办理。按照系统设置填写申请信息及上传材料。
（二）受理。审批部门对申报材料是否齐备、形式是否符合要求进行审核，符合条件的予以受理。
（三）审批。审批部门审查申报材料是否符合法律法规、政策文件和标准规范的要求，依法作出审批决定。
（四）批后公布。建设工程规划许可证及建筑工程施工许可证自作出决定之日起在工建系统上公开审批结果。
六、加强事中事后监管
（一）取得施工许可证后，各方建设主体应严格依据相关法律法规、规范标准进行建设，确保工程质量符合规划设计要求，安全措施落实到位。
（二）自然资源规划部门和住房城乡建设部门作为行业主管部门应分别对工程建设规划许可和施工许可开展事中事后监管。住房城乡建设部门应在作出施工许可决定后3个月内对建设单位承诺内容是否属实进行核查，并将有关情况登记在我省房屋建筑全过程监管信息平台，纳入信用管理。对核查中发现虚假承诺、不具备施工许可条件的项目，按规定撤销其施工许可证，限制建设单位采用“告知承诺制”等形式办理施工许可，实施信用惩戒，并依法依规追究相关责任。
七、其他说明
（一）小型社会投资工业类项目取消建设单位委托的施工图设计文件审查，改为施工许可核发后进行施工图设计文件质量事中事后检查；住房城乡建设部门应在取得施工许可后15日内对施工图纸质量进行全覆盖核查。
    （二）小型社会投资工业类项目可采用自管模式，不再强制要求进行工程监理。

      海南省住房和城乡建设厅    海南省自然资源和规划厅
2022年8月  日
（此件主动公开）